Marie du Sauchoy avait survécu de longues années à la passation de ce testament et de ce codicille, puisque son propre décès n'était intervenu qu'en octobre 1423. Toutefois, dans la mesure où elle ne les avait pas révoqués dans l'intervalle, le bailli d'Amiens avait autorisé les deux exécuteurs testamentaires qu'elle y avait nommés à assigner devant lui, afin qu'il soit officiellement procédé à la répartition des biens de la défunte, toutes les personnes concernées par sa succession. C'est-à-dire d'une part ses héritiers, et d'autre part les personnes dont elle avait fait, par ces deux actes, ses légataires. À cette occasion, les héritiers de Marie du Sauchoy du côté paternel *n'avaient mis aucun empêchement* à l'exécution testamentaire, autrement dit n'avaient pas remis en cause le testament et le codicille. En revanche l'un de ses héritiers du côté maternel, Martin Le Pipre, s'était opposé aux legs consentis par ces deux actes à Tassard Fernagu, avait affirmé que ces legs devaient être annulés, et avait présenté des lettres royales qu'il avait préalablement impétrées et qui enjoignaient au juge de prononcer cette annulation si effectivement elle se justifiait. En réponse à cette contestation l'ancien employé de la veuve avait demandé à être entendu, et un procès s'était donc ouvert entre les deux hommes devant le bailli, au cours duquel Tassard Fernagu avait eu la qualité de demandeur et Martin Le Pipre celle de défendeur¹⁰⁴².

prosecutione negociorum ac deductione processuum dicte Marie se occupaverat, plures pecuniarum summas de suo proprio exponendo, ac pluribus creditoribus satisfaciendo, et alia plura gratuita servicia sibi impendendo ; quoque eadem Maria [...] suum testamentum, et deinde quemdam codicillum, condiderat ; in quibus, post plura legata per eam facta, ipsa, in remunerationem servitorum per dictum actorem sibi impensorum, eidem actori omnia sua bona mobilia, catella et conquestus immobiles, ac omnia emolumenta terrarum, reddituum et possessionum suorum pro de eisdem utendo a die obitus sui per spacium trium annorum, necnon quintam partem omnium hereditagiorum suorum, feudorum et reddituum quorumcumque hereditarie et in perpetuum legaverat, hoc mediante quod dictus actor omnia debita dicte Marie ac suum testamentum et testamenta supradictorum Signador ejus mariti et Candrelarii sui filii adimplere teneretur, ut predicta et alia per dictos testamentum et codicillum, coram duobus auditoribus nostris passatos, apparere dicebat...).

¹⁰⁴². *Ibid.* (... *post quorum confectionem [i.e. la passation du testament et du codicille] predicta Marie per longa tempora vixerat, et usque ad annum Domini millesimum CCCC^m vicesimum tertium in mense octobris ; in quo mense, absque revocatione dictorum testamenti et codicilli, sed in eadem voluntate persistendo, obierat ; dicta etiam defuncta Maria, pro dictis testamento et codicillo adimplendis, Huetum du Petit Rieu ac Franciscum de Arthesio suos executores nominaverat et fecerat ; qui post dicte Marie obitum, virtute certe commissionis a dicto baillivo nostro per eos obtente, in bonis ex decessu dicte defuncte relictis se de facto poni fecerant, pro de eisdem secundum voluntatem ejusdem defuncte ordinando, ac misiam de facto pluribus, et maxime dicto defensori, significari fecerant, certam diem coram dicto baillivo ad videndum eos in bonis de jure decretari assignari faciendo ; qua die coram dicto baillivo assignata, heredes dicte defuncte*

L'avocat du premier avait affirmé que les gratifications à lui accordées par le testament et le codicille étaient valables, car d'une part la défunte avait établi ce testament et ce codicille *de sa pure et franche volonté* et alors qu'elle était *bien sensée* (autrement dit elle disposait de toutes ses facultés mentales au moment de leur passation), et d'autre part ces gratifications étaient conformes à la *coutume notoire* du bailliage d'Amiens. En effet, d'après cette coutume n'importe qui pouvait, dans son testament, léguer à la personne *qui lui plaisait* le cinquième de ses biens meubles et de ses conquêts immobiliers, et accorder à cette même personne, pour une durée de trois ans à compter de la date du décès, la jouissance des revenus de ses *héritages*, de ses fiefs et de ses rentes¹⁰⁴³.

L'avocat de Martin Le Pipre de son côté n'avait pas nié l'existence de cette coutume, mais avait soutenu que son application supposait la réunion de deux critères : il fallait que l'auteur des legs, c'est-à-dire le testateur, ne soit *ni trompé, ni insensé*, et que leur bénéficiaire soit pour sa part une personne *honorable et méritante*. Or en l'espèce aucune de ces deux conditions n'était remplie. En effet – et contrairement à ce qu'affirmait le demandeur –, lorsqu'elle avait fait établir ce testament et ce codicille Marie du Sauchoy n'avait pas toute sa clairvoyance. Elle avait été *induite* à passer ces actes par Tassard Fernagu lui-même, lequel avait usé de

Marie a latere sui patris nullum impedimentum quin dicti executores in supradictis bonis de jure decretarentur apposuerant ; sed dictus defensor [=Martin Le Pipre], qui dicte defuncte a latere sue matris actingere et se esse heredem dicebat, respectu legatorum per eandem defunctam dicto actori factorum se opposuerat, eadem legata adnullari nitendo ; quibus per dictum actorem auditis, ipse contra proposita per dictum defensorem audiri requisierat ; ob quod certa dies per dictum baillivum dictis partibus coram eo assignata fuerant...).

¹⁰⁴³. *Ibid.* (... *qua die dictus actor supradicta proposuerat predicta dona et legata sibi facta bona et valida declarari, ac in eisdem de facto poni, et de jure decretari requirendo, maxime cum per usum, stilum et consuetudinem in dicto baillivatu Ambianensis, et maxime in loco ubi dicta defuncta morabatur et obierat, notorie observatas, quilibet in suo testamento seu ultima voluntate de suis bonis mobilibus et conquestibus immobilibus tali persone ut sibi placet disponere poterat ; emolumenta que omnium suorum hereditagiorum feudalium et aliorum reddituum post ejus obitum per tres annos, ac quintam partem hereditagiorum suorum hereditarie, unacum dictis bonis mobilibus et conquestibus immobilibus donare et legare poterat ; preterea dicebat dictus actor quod ipse predictae defuncte Marie bene, fideliter et honeste [...] servierat, sua negocia bene et utiliter exercendo [...] ; dictaque defuncta Marie non coacta, nec per dictum actorem seducta, sed sua pura et mera voluntate, ac ipsa in bono sensu existente, predictos testamentum et codicillum condiderat ; ob quod certe littere per dictum defensorem a nobis obtente surrepticie extabant, ac eidem minime integrari debebant ; quare petebat dictus actor supradictas donationes seu legata per dictam Mariam sibi factas seu facta bonas et validas seu bona et valida declarari, et earum vigori in eisdem de jure decretari, predictasque litteras per dictum defensorem a nobis obtentas minime debere integrari, ac eundem defensorem in ejusdem actoris dampnis, interesse et expensis condemnari...).*

l'ascendant psychologique qu'il avait alors sur son employeuse pour se faire consentir par elle de telles gratifications. Cet ascendant psychologique avait été acquis au terme d'un long travail de mise sous emprise, qui avait consisté à isoler Marie du Sauchoy de son entourage, notamment en lui faisant renvoyer ses anciens serviteurs afin de les remplacer par des parents et amis de Tassard Fernagu. Par ailleurs et surtout, si la veuve avait fait inclure dans ses dispositions de dernière volonté des legs aussi importants au profit du demandeur, c'était moins pour récompenser un employé méritant que pour favoriser celui qui était en même temps son concubin. Il était en effet notoire que Tassard Fernagu, du vivant de sa patronne, partageait le lit de celle-ci et avait avec elle des relations charnelles. Selon l'avocat de Martin Le Pipre les legs consentis à son adversaire par Marie du Sauchoy étaient donc *nuls*, puisqu'ils étaient fondés sur une *cause immorale (turpem causam)*¹⁰⁴⁴. Ce dernier argument avait d'ailleurs été combattu de manière préventive par l'avocat de

¹⁰⁴⁴. *Ibid.* (... *dicebat ulterius dictus defensor [=Martin Le Pipre] quod predictus actor [=Tassard Fernagu] ex patria et vili generatione, pauperrimi status et absque honore extabat ; qui vita dictionum conjugum [i.e. Signador de Cohan et Marie du Sauchoy] durante, eisdem in parvo statu servierat ; et post obitum dicti Signador in domo dicte Marie propria sponte remanserat, eidem et dicto Candrelario, filio suo, serviendo ; post cujus Candrelarii, qui postea cito decessit, obitum, dictus actor, qui subtilis et maliciosus extabat, cum dicta Maria usque ad ejus obitum remanserat ; et cum ea, quasi insensata, in eodem lecto jacebat, et eam carnaliter cognoscebat ; super quo idem actor publice et notorie diffamatus extabat ; dictus etiam actor, ut melius voluntatem corporis dicte Marie facere posset, cum eadem Maria unam filiam suam bastardam et quosdam suos nepotem et neptem, ac alios vilis status, remotis aliis servitoribus honestis, ad serviendum eisdem pro sue libito voluntatis introduxerat ; et post obitum dicti Candrelarii, omnes terras et redditus dicte Marie gubernaverat, emolumenta ipsorum ad suam utilitatem applicando [...] ; et deinde predictam Mariam in villa de Duaco duxerat, in qua certas litteras sibi fieri et passare fecerat, per quas eadem Maria omnia bona sua mobilia, catella, conquestus et emolumenta trium annorum omnium suorum hereditagiorum ac quintam partem omnium dictionum suorum hereditagiorum, pro de eisdem hereditarie post obitum dicte Marie utendo, donaverat et donabat, suos heredes de suis bonis fraudendo et exheredando ; et paulopost predicta Maria, a dicto actore per modum supradictum seducta, relicto dicto defensore ejus consanguineo et herede propinquiore, obierat ; post cujus obitum dictus actor de facto in dictis bonis se poni et de jure decretari requisierat ; quibus requestis idem defensor contradixerat et contradicebat, certas litteras per eum a nobis obtentas de predictis mentionem facientes, per quas dicto baillivo mandabatur quod si constaret sibi de predictis supradictas litteras, testamentum, codicillum et transportus nullos declararet seu annullaret, earumdem integrationem requirendo ; dicebat insuper dictus defensor quod **predicti transportus, donationes seu legata ob turpem causam, et dicta Maria insensata existente, ac per inductionem ejusdem actoris facti seu facta fuera[n]t ; ob quod de jure nullius valoris erant ; et si per consuetudinem dicti bailliviatus quilibet in suo testamento de suis bonis mobilibus et conquestibus immobilibus ac redditibus trium annorum suorum hereditagiorum et de quinta parte dictionum hereditagiorum disponere poterat, et ea donare cui sibi placebat, talis consuetudo locum habebat quando talis donatio seu legatum in personam honorabilem et bene meritam, non viciosam, ac testatore non decepto nec insensato, locum habebat ; que omnia dictus actor minime observaverat ; ob quod supradicte donationes seu legata nulle extabant...***).